
Мшютэрства аховы здароуя 
Рэспублш Беларусь

У С Т А Н О В А  АДУ КА Ц Ы 1  
‘T O M E JIb C K I Д ЗЯ РЖ А У Н Ы  

М Е Д Ы Ц Ы Н С К 1 У Н 1ВЕРС 1ТЭТ”

ЗАГАД

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь

У Ч РЕ Ж Д Е Н И Е  О Б РА ЗО В А Н И Я  
“ГО М ЕЛ ЬСКИ Й  ГО СУДАРСТВЕН Н Ы Й  

М Е Д И Ц И Н С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т ”

ПРИКАЗ

/^/^■^ГУУ№ A/ J
г. Гомель г. Гомель

Об утверждении 
Правил внутреннего 
распорядка для обучающихся 
учреждения образования 
«Гомельский государственный 
медицинский университет»

В связи с внесением изменений и дополнений в Кодекс Республики 
Беларусь об образовании (закон Республики Беларусь от 6 марта 2023 года № 
257-3), Правила внутреннего распорядка для обучающихся, а также в целях 
укрепления дисциплины обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка для обучающихся 
(приложение 1).

2. Деканам факультетов Н.Л.Громыко, И.В.Назаренко, А.М.Карамышеву 
обеспечить доведение Правил внутреннего распорядка для обучающихся до 
студентов университета.

3. Признать утратившим силу приказ ректора от 13.09.2022 №393 «О 
внесении изменений в Правила внутреннего распорядка для обучающихся».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной 
работе В.А.Мельника.

Проректор 
по учебной работе В.А.Мельник

Нестеренко 35 97 31



УТВЕРЖДЕНО 
Приказ ректора

'/d -Q J.ja iffl*  УД

Правила внутреннего 
распорядка для обучающихся 
учреждения образования 
«Гомельский государственный 
медицинский университет»

Е ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящие Правила внутреннего распорядка для обучающихся 

учреждения образования «Еомельский государственный медицинский 
университет» (далее - Правила) - локальный правовой акт учреждения 
образования «Гомельский государственный медицинский университет» (далее 
- Университет), обязательный для всех зачисленных в Университет в 
установленном порядке в число обучающихся, слушателей, магистрантов, 
аспирантов, докторантов, соискателей, стажеров, клинических ординаторов 
(далее, если не предусмотрено иное, обучающиеся).

2. Правила разработаны в соответствии с Конституцией Республики 
Беларусь, Кодексом об образовании Республики Беларусь (далее - Кодекс), 
иными нормативными правовыми актами Республики Беларусь, а также 
Уставом Университета. Вопросы, связанные с применением настоящих Правил, 
решаются администрацией Университета в пределах ее полномочий.

3. Правила разработаны с целью укрепления учебной дисциплины, 
улучшения качества и эффективности образовательного процесса, 
формирования у обучающихся сознательного отношения к обучению, активной 
гражданской позиции, патриотизма, правовой, политической и 
информационной культуры.

4. Внутренний распорядок для обучающихся — это режим и порядок 
осуществления в Университете учебно-воспитательной, научно- 
исследовательской и других видов деятельности, реализуемых обучающимися 
в образовательном процессе под руководством и контролем профессорского- 
преподавательского состава и администрации Университета.

5. Выполнение Правил является обязательным для исполнения 
обучающимися всех форм получения образования на территории Университета, 
а также в местах учебы и практики.

6. К территории Университета относятся: помещения учебных корпусов 
(учебные аудитории, лаборатории, кабинеты, актовый зал, библиотека, пункты 
питания, фойе, коридоры и др.), общежития, прилегающая к Университету



2

территория.
К местам учебы и практики относятся: организации и учреждения 

здравоохранения, центры гигиены и эпидемиологии и др.
7. В Университете организовано видеонаблюдение для обеспечения 

безопасных условий ведения образовательного процесса, объективного 
документирования хода событий, фиксации возможных противоправных 
действий, нанесения вреда имуществу и репутации университета.

8. Нахождение обучающихся в Университете регулируется учебным 
расписанием и работой структурных подразделений.

9. Администрация Университета, кураторы, преподаватели, руководители 
общественных объединений и члены студенческого самоуправления обязаны 
контролировать соблюдение обучающимися настоящих Правил.

10. Учебные занятия в Университете проводятся по расписанию в 
соответствии с учебными планами и программами, учебно-тематическими 
планами образовательных программ, утвержденными в соответствии с 
установленными требованиями.

11. Учебное расписание составляется на семестр и размещается на стендах 
и сайте Университета не позднее, чем за 10 дней до начала каждого семестра.

12. Расписание учебных занятий при реализации образовательных 
программ дополнительного образования взрослых составляется не менее, чем 
за 3 дня до начала занятий.

13. Продолжительность академического часа практических и лекционных 
занятий определяется приказом ректора Университета.

14. Учебные занятия проводятся в две смены. Учебные занятия в первую 
смену начинаются не ранее 8.00 и заканчиваются во вторую смену не позднее 
22.00.

15. Вход студентов в аудиторию после начала учебных занятий 
запрещается до перерыва. После перерыва обучающийся имеет право 
присутствовать на занятиях в установленном порядке.

16. До начала учебного занятия (и в перерывах между занятиями) 
специалисты кафедр или дежурные обучающиеся проветривают помещения и 
подготавливают их к занятию.

2. ПРАВА ОБУЧАЮЩИХСЯ
17. Обучающиеся имеют право в порядке, установленном 

законодательством, на:
17.1. получение высшего образования в соответствии с образовательными 

стандартами высшего образования или дополнительного образования взрослых 
за счет средств бюджета или на платной основе;

17.2. перевод в другое учреждение высшего образования, перевод на 
обучение по другой специальности в порядке, установленном действующим 
законодательством;

17.3. восстановление в Университет для продолжения получения 
образования, восстановление для продолжения освоения образовательной 
программы переподготовки (порядок и условия восстановления обучающихся



3

определяются действующим законодательством);
17.4. обучение и воспитание в соответствии с Кодексом в пределах 

содержания образовательной программы по индивидуальному учебному плану, 
индивидуальной учебной программе в случаях, предусмотренных Кодексом;

17.5. получение дополнительных образовательных услуг в порядке, 
установленном законодательством и Уставом Университета;

17.6. участие в научной, научно-технической и инновационной 
деятельности Университета;

17.7. участие в управлении Университетом в порядке, установленном 
законодательством и Уставом Университета;

17.8. участие в работе органов студенческого самоуправления, в 
профессиональных союзах, молодежных и иных общественных объединениях, 
деятельность которых не противоречит действующему законодательству;

17.9. обжалование решений администрации и должностных лиц 
университета в порядке, установленном законодательством;

17.10. обеспечение стипендией в порядке и на условиях, определенных 
действующим законодательством;

17.11. медицинское обслуживание и оздоровление в порядке, 
установленном действующим законодательством;

17.12. обеспечение местами в общежитиях и регистрацией по месту 
пребывания в порядке, установленном действующим законодательством;

17.13. возмещение расходов по найму жилого помещения (его части) в 
случае необеспечения жилым помещением (его частью) в общежитиях 
(иногородние обучающиеся, получающие образование в дневной форме 
получения образования за счет средств республиканского и (или) местных 
бюджетов) в размере и порядке, определенных действующим 
законодательством;

17.14. материальное и моральное стимулирование успехов в учебной, 
общественной и научно-исследовательской деятельности;

17.15. предоставление академического отпуска, отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им возраста трех лет, отпуска для прохождения военной 
службы (порядок и условия предоставления отпусков обучающимся высших 
учебных заведений определяются действующим законодательством);

17.16. каникулы - плановые перерывы в получении образования для 
отдыха и иных социальных целей. Каникулы на протяжении учебного года 
продолжительностью не менее 2 календарных недель. Летние каникулы 
продолжительностью не менее 4 календарных недель;

17.17. снижение оплаты за обучение и перевод с платной на бюджетную 
основу обучения в порядке, установленном действующим законодательством;

17.18. ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, 
учредительным документом, информацией о наличии лицензии на 
образовательную деятельность, сертификатами о государственной 
аккредитации, правилами внутреннего распорядка для обучающихся, правилами 
внутреннего распорядка в общежитиях, иными локальными правовыми актами, 
содержащими права и обязанности обучающихся, а также с учебно-программной



4

документацией;
17.19. защиту своих прав и законных интересов в соответствии с 

действующим законодательством Республики Беларусь.
18. Иные права обучающихся могут устанавливаться актами 

законодательства, учредительными документами и иными локальными 
правовыми актами Университета.

3. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ
19. Обучающиеся обязаны:
19.1. добросовестно и ответственно относиться к освоению содержания 

образовательных программ, программ воспитания;
19.2. посещать учебные занятия, в соответствии с их расписанием, 

отрабатывать пропущенные учебные занятия в установленном порядке;
19.3. соблюдать пропускной режим в учебных корпусах и общежитиях с 

использованием системы контроля и управления доступом;
19.4. соблюдать дисциплину и порядок, как на территории Университета, 

так и в других общественных местах, выполнять требования законодательства 
Республики Беларусь, внутренних нормативных правовых актов Университета;

19.5. иметь опрятный внешний вид, быть культурными и вежливыми во 
взаимоотношениях с участниками образовательного процесса;

19.6. при входе профессорско-преподавательского состава, руководства и 
сотрудников Университета в учебную аудиторию приветствовать их стоя; на 
вопросы преподавателя отвечать стоя, если это не препятствует ходу учебных 
занятий; во время занятий внимательно слушать отвечающих, не перебивая их, 
соблюдая тишину;

19.7. на учебных занятиях по всем дисциплинам, кроме социально­
гуманитарного профиля и физического воспитания, быть в медицинском халате, 
шапочке и сменной обуви, носить деловую одежду;

19.8. поддерживать надлежащую чистоту и порядок во всех учебных и 
учебно-клинических базах кафедр Университета;

19.9. бережно относиться к имуществу, расположенному на территории 
Университета, в местах учебы и практики, а также библиотечно­
информационным ресурсам; не допускать выноса имущества Университета, в 
т.ч. анатомических препаратов, учебного и лабораторного оборудования, 
плакатов, историй болезни и т.п.;

19.10. незамедлительно до начала занятий ставить в известность старосту 
группы при невозможности явки на занятия;

19.11. заботиться о своем здоровье, стремиться к нравственному, 
духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

19.12. выполнять законные требования педагогического работника;
19.13. выполнять требования Устава Университета, настоящих Правил, 

правил проживания в общежитиях и других нормативных актов Университета;
19.14. уважать честь и достоинство других участников образовательного 

процесса;
19.15. поддерживать атмосферу дружбы и взаимопомощи, помогать



5

обучающимся младших курсов адаптироваться в университетской среде, 
сохранять и приумножать традиции Университета, передавая их новым 
поколениям обучающихся;

19.16. не допускать действий, препятствующих другим участникам 
образовательного процесса исполнять их обязанности и реализовывать их права 
в сфере образования;

19.17. соблюдать требования законодательства о здравоохранении, 
правила техники безопасности, пожарной безопасности, санитарно- 
гигиенические требования в учебных аудиториях, зданиях, общежитиях и на 
территории Университета;

19.18. соблюдать в период прохождения практики режим рабочего 
времени, определенного правилами внутреннего трудового распорядка 
соответствующей организации;

19.19. уважать чужую интеллектуальную собственность и
исследовательский приоритет, цитировать с указанием источника материалы, 
используемые при подготовке рефератов и научных работ;

19.20. соблюдать принципы биомедицинской этики в обращении с 
трупными и анатомическими препаратами, нормы гуманного отношения к 
лабораторным животным;

19.21. своевременно и качественно выполнять приказы ректора, 
распоряжения (в том числе и устные) проректоров, декана (заместителей декана) 
факультета, а также указания руководителей структурных подразделений 
Университета и старосты группы (курса) - по вопросам, связанным с 
образовательным и воспитательным процессами;

19.22. по требованию деканата и иных структурных подразделений 
Университета предоставлять достоверные сведения о научно-исследовательской 
работе (к самостоятельным научным исследованиям относятся работы, 
представленные на Республиканский конкурс научных работ студентов; к 
научным публикациям относятся статьи в рецензируемых научных журналах, 
относящихся к научному обществу, учреждениям высшего образования, 
научным организациям, а также статьи в рецензируемых сборниках научных 
работ и материалов конференций с утвержденной и опубликованной программой 
конференции);

19.23. соблюдать правила работы с информационными ресурсами в 
корпоративной сети Университета;

19.24. не допускать комментариев об Университете и от лица 
Университета, размещенных в информационном пространстве (средства 
массовой информации, Интернет, социальные медиа), которые могут нанести 
угрозу имиджу и деловой репутации Университета, а также проявлений 
деструктивных форм поведения;

19.25. выполнять финансовые и иные обязательства, предусмотренные 
договором в сфере образования.

20. Иные обязанности обучающихся могут устанавливаться актами 
законодательства, учредительными документами и иными локальными



6

правовыми актами Университета, договорами в сфере образования, 
заключаемыми при получении образования.

21. Обучающимся запрещается:
21.1. в зданиях, общежитиях и иной территории Университета (включая 

клинические базы):
21.1.1. приносить и распивать алкогольные напитки, слабоалкогольные 

напитки, пиво, хранить, употреблять и распространять наркотические средства, 
психотропные вещества, их аналоги, токсические либо другие одурманивающие 
вещества в помещениях и на территориях, занимаемых Университетом, а также 
появляться (находиться) в указанных местах в состоянии алкогольного, 
наркотического или токсического опьянения;

21.1.2. курить (потреблять) табачные изделия, а также использовать 
электронные системы курения, системы для потребления табака (вейпы), иные 
приспособления, популяризирующие все виды курения, а также приносить и 
использовать кальян;

21.1.3. приносить взрывчатые, легковоспламеняющиеся и токсичные 
вещества, огнестрельное, газовое и холодное оружие;

21.1.4. использовать нецензурные слова и выражения;
21.1.5. кричать, шуметь, играть на музыкальных инструментах, 

пользоваться звуковоспроизводящей аппаратурой с нарушением тишины и 
созданием помех осуществлению учебного процесса;

21.1.6. играть в карты и другие азартные игры;
21.1.7. находиться в учебных помещениях Университета в верхней одежде, 

головных уборах (за исключением случаев ненадлежащей работы либо перебоев 
в работе соответствующих теплоиспользующих установок и тепловых сетей);

21.1.8. наносить на стены, аудиторные столы, другие места какие-либо 
надписи и рисунки, расклеивать и вывешивать объявления без разрешения 
уполномоченных должностных лиц Университета;

21.1.9. перемещать из помещения в помещение без разрешения 
уполномоченных должностных лиц или материально-ответственных лиц 
Университета мебель, оборудование и другие материальные ценности;

21.1.10. пользоваться не зарегистрированными в установленном порядке 
флагами, транспарантами, эмблемами, символами, плакатами, листовками и 
другими печатными изданиями, а также развешивать и распространять их на 
территории Университета, в местах учебы и практики;

21.1.11. портить имущество Университета или использовать его не по 
назначению, совершать действия, нарушающие чистоту и порядок;

21.1.12. оскорблять участников образовательного процесса, в том числе с 
использованием сети Интернет;

21.1.13. делать подарки в виде денежных средств, вещей, сувениров и 
другого имущества, или предоставлять выгоды имущественного характера 
(различного вида услуги, работы и т.п.) должностным лицам, педагогическим 
работникам и иным работникам Университета при организации 
образовательного процесса, проведении текущей, промежуточной и итоговой



7

аттестации, выполнении курсовых и дипломных работ, посещении учебных 
занятий обучающимися, а также при решении других вопросов (предоставлении 
мест в общежитии, социальных льгот и др.);

21.1.14. подстрекать (провоцировать) обучающихся и иных участников 
образовательного процесса на получение или дачу взятки при проведении 
текущей и итоговой аттестации (сдача зачетов и экзаменов, выполнение 
курсовых и дипломных работ), а также при решении других вопросов 
(предоставлении мест в общежитии, социальных льгот и др.);

21.1.15. принимать участие в действиях, направленных на передачу взятки 
по поручению взяткодателя или взяткополучателя;

21.1.16. участвовать в организации и проведении неразрешенных в 
установленном законодательством Республики Беларусь порядке собраний, 
митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований и иных массовых 
мероприятий;

21.1.17. на объектах Университета (общежитиях, учебных корпусах и др.) 
и прилегающей к ним территории использовать (размещать, распространять) 
символику (флаги, гербы, гимны и др.), за исключением официальных 
государственных символов Республики Беларусь, символики Университета, 
официальных государственных символов стран, граждане которых проходят 
(планируют проходить) обучение в Университете;

21.1.18. выходить на улицу в белых халатах;
21.1.19. совершать иные противоправные действия (бездействия);
21.1.20. предоставлять в деканат и иные структурные подразделения 

Университета результаты научно-исследовательской работы, опубликованные в 
научных изданиях, не относящихся к научному сообществу, учреждениям 
высшего образования, научным организациям, а также статьи не рецензируемых 
сборников научных работ (журналов), с различными видами плагиата;

21.1.21. использовать средства мобильной связи и других гаджетов, 
ведение фото-, аудио- и видеосъемок во время проведения занятий (если это не 
предусмотрено образовательным процессом), промежуточной аттестации и 
официальных мероприятий. Для слушателей с ограниченными возможностями 
по их просьбе разрешается использование диктофона во время проведения 
учебного занятия с устного разрешения преподавателя. Запрещается размещение 
фото-, аудио- и видеоматериалов, полученных во время учебного занятия, во 
всех социальных сетях;

21.1.22. распространять вредоносное программное обеспечение в единой 
информационной сети Университета;

21.1.23. изготавливать, распространять и (или) хранить информацию, 
запрещенную законодательством Республики Беларусь;

21.1.24. распространять в социальных сетях и иных источниках 
публикации, фотографии, видеоролики, нецензурные высказывания, текстовую 
и графическую информацию, порочащие статус Университета, репутацию, честь 
и достоинство участников образовательного процесса и работников 
Университета;

21.1.25. подписываться (быть подписчиком, создателем,



8

администратором) на телеграмм-каналы и иные информационные ресурсы, 
включенные в Республиканский список экстремистских материалов, размещать 
в них «лайки», «репосты», «эмоджи», «стикеры» и иные средства общения, 
которые используются как средства передачи информации;

21.1.26. осуществлять фото- и видеофиксацию методической информации, 
выставочных и экспозиционных материалов (в том числе входящих в состав 
коллекции анатомических препаратов), принадлежащих и находящихся в 
Университете, которые используются при организации образовательного 
процесса, осуществлении научной деятельности для распространения и 
использования в личных целях;

21.1.27. публиковать и обсуждать в социальных сетях и иных источниках 
личные данные участников образовательного процесса, а также пациентов, 
фотографии клинических случаев, медицинскую документацию и ситуации, 
ставшие доступными в процессе обучения без их согласия;

21.1.28. осуществлять без согласования с администрацией Университета 
видео- и фотофиксацию помещений Университета, хода образовательного 
процесса, проводимых мероприятий, а также выполнения профессорско- 
преподавательским составом, работниками Университета своих должностных 
обязанностей;

21.1.29. использовать корпоративные сети и информационные ресурсы 
университета для распространения сообщений и (или) материалов, 
направленных на незаконный оборот наркотиков, а также информационные 
ресурсы, включенные в республиканский список экстремистских материалов;

21.1.30. использовать наименование и символику Университета в 
неофициальных группах, каналах, иных информационных ресурсах, социальных 
сетях, порочащих статус Университета, репутацию, честь и достоинство 
участников образовательного процесса и работников Университета;

21.1.31. совершать действия, за которые законодательством Республики 
Беларусь предусмотрена административная либо уголовная ответственность.

21.1.32. Иные запреты для обучающихся могут устанавливаться иными 
актами законодательства и (или) иными локальными правовыми актами 
Университета.

4. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ СТАРОСТ
22. На каждом курсе, потоке и в каждой группе распоряжением декана 

назначаются старосты группы, курса (потока), из числа успевающих и 
дисциплинированных обучающихся с учетом их личностных качеств.

23. Староста группы (потока, курса) подчиняется непосредственно декану 
(заместителю декана) факультета и доводит все их распоряжения и указания до 
сведения обучающихся, а также обеспечивает их исполнение.

24. Староста потока (курса) обязан:
24.1. следить за надлежащим исполнением старостами групп своих 

функциональных обязанностей;
24.2. на время отсутствия старосты группы доводить до обучающихся 

группы распоряжения и указания декана факультета и администрации



9

Университета;
24.3. посещать ежемесячные собрания старост (старостат) согласно
графику, утвержденному деканом.
25. Староста группы обязан:
25.1. посещать ежемесячные собрания старост (старостат) согласно 

графику, утвержденному деканом (кроме старост групп образовательных 
программ дополнительного образования взрослых).

25.2. в случае неявки преподавателя на занятие в течение 15 минут 
обратиться в деканат факультета и ждать последующих указаний;

25.3. вести персональный учет посещения обучающимися всех видов 
учебных занятий;

25.4. представлять в деканат факультета в срочном порядке информацию 
об обучающихся, не явившихся на занятия и не поставивших в известность 
старосту группы;

25.5. контролировать состояние учебной дисциплины в группе на лекциях 
и практических занятиях и сохранность учебного оборудования и инвентаря;

25.6. назначать на каждый день дежурного по группе (кроме старост групп 
образовательных программ дополнительного образования взрослых);

25.7. своевременно извещать обучающихся об изменениях, вносимых в 
расписание.

26. Выполнение распоряжений старост в пределах перечисленных выше 
функций обязательно для всех обучающихся.

5. ПООЩРЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ
27. За хорошую успеваемость, участие в научно-исследовательской работе 

и общественной жизни Университета для обучающихся устанавливаются 
следующие виды поощрения:

27.1. установление надбавки;
27.2. объявление благодарности;
27.3. направление Благодарственного письма родителям обучающегося или 

законным представителям;
27.4. награждение грамотой;
27.5. назначение именной стипендии;
27.6. назначение персональной стипендии;
27.7. размещение на доске почета Университета.
28. Поощрение обучающимся объявляется приказом ректора 

Университета. Выписка из приказа о поощрении хранится в личном деле 
обучающегося.

6. ДИСЦИПЛИНАРНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОБУЧАЮЩИХСЯ
29. За несоблюдение Правил к обучающимся применяются:
29.1. меры профилактического воздействия (обсуждение на совете по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
заседании кафедры, деканата, ректората, устное и (или) письменное 
информирование родителей или законных представителей и др.);



10

29.2. меры дисциплинарного взыскания (замечание, выговор, досрочное 
прекращение образовательных отношений (отчисление)).

30. Основаниями для привлечения, обучающегося к дисциплинарной 
ответственности являются противоправное, виновное (умышленное или по 
неосторожности) неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, 
возложенных на него актами законодательства, учредительными документами 
и иными локальными правовыми актами Университета (дисциплинарный 
проступок), в виде следующих действий (бездействия):

30.1. запрещенных в п.21 Правил;
30.2. опоздания или неявки без уважительных причин на учебные занятия, 

производственную или учебную практику, стажировку, иные формы 
организации образовательного процесса;

30.3. нарушения дисциплины;
30.4. несоблюдения в период прохождения производственной или учебной 

практики, стажировки режима рабочего времени, определенного правилами 
внутреннего трудового распорядка соответствующей организации;

30.5. неисполнения без уважительных причин законного требования
педагогического работника, основанного на акте законодательства,
учредительном документе или ином локальном правовом акте Университета;

30.6. распространения информации, в том числе ложной, наносящей вред 
здоровью участников образовательного процесса;

30.7. порчи капитальных строений (зданий, сооружений), оборудования 
или иного имущества Университета;

30.8. иных противоправных действий (бездействия).
31. За совершение обучающимся дисциплинарного проступка 

устанавливается дисциплинарная ответственность, которая выражается в 
применении к нему мер дисциплинарного взыскания.

32. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могу быть 
применены следующие меры дисциплинарного взыскания:

32.1. замечание;
32.2. выговор;
32.3. досрочное прекращение образовательных отношений (отчисление) по 

основаниям, предусмотренным подпунктами 5.11-5.13 и5.16 пункта 5 статьи 68 
Кодекса об образовании.

33. Право выбора меры дисциплинарного взыскания принадлежит ректору 
Университета по представлению комиссии по профилактике правонарушений. 
При выборе меры дисциплинарного взыскания должны учитываться тяжесть 
дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он 
совершен, предшествующее поведение обучающегося.

34. Поводами для привлечения обучающегося к дисциплинарной 
ответственности могут служить сообщения местных исполнительных и 
распорядительных органов, правоохранительных органов, иных 
государственных органов и организаций, докладные записки педагогических и 
иных работников Университета, лиц, осуществляющих охрану помещений 
Университета, или иное письменное сообщение.



11

35. До применения меры дисциплинарного взыскания лицо, 
уполномоченное руководителем Университета в течение двух календарных дней 
после обнаружения совершения обучающимся деяния, подпадающего под 
признаки дисциплинарного проступка, обязан письменно уведомить одного из 
законных представителей несовершеннолетнегообучающегося и затребовать у 
обучающегося письменное объяснение.

Письменное объяснение предоставляется обучающимся в течение трех 
календарных дней после его истребования.

Непредоставление обучающимся письменного объяснения, 
невозможность получения от него письменного объяснения оформляются актом, 
который подписывается председателем профсоюзной организации студентов и 
тремя лицами из числа работников Университета и (или) обучающихся в этом 
Университете, достигших возраста восемнадцати лет.

36. Непредставление обучающимся письменного объяснения, 
невозможность получения от него письменного объяснения не препятствуют 
применению к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания.

37. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена только 
одна мера дисциплинарного взыскания.

38. Применение меры дисциплинарного взыскания в виде досрочного 
прекращения образовательных отношений (отчисления) к несовершеннолетнему 
обучающемуся допускается только с согласия соответствующей комиссии по 
делам несовершеннолетних местного исполнительного и распорядительного 
органа.

39. Решение о применении меры дисциплинарного взыскания к 
обучающемуся принимается на основании материалов, содержащих 
фактическиедоказательства совершения им дисциплинарного проступка, а также 
с учетом формы вины обучающегося.

40. Ректор Университета вправе, а по инициативе обучающегося, 
привлекаемого к дисциплинарной ответственности, законного представителя 
несовершеннолетнего обучающегося, привлекаемого к дисциплинарной 
ответственности до принятия решения о применении меры дисциплинарного 
взыскания заслушать объяснения обучающегося, его заявления, жалобы.

41. Обучающийся может быть привлечен к дисциплинарной 
ответственности непозднее одного месяца со дня обнаружения дисциплинарного 
проступка (дня, когда о проступке стало или должно было стать известно 
педагогическому работнику Университета), не считая времени пребывания 
обучающегося, на каникулах, в отпуске, отсутствия на учебных занятиях, 
производственном обучении, практике, стажировке, иных формах организации 
образовательного процесса. Мера дисциплинарного взыскания к 
несовершеннолетнему обучающемуся может быть применена не ранее чем через 
семькалендарных дней после направления письменного уведомления одному из 
его законных представителей.

42. Мера дисциплинарного взыскания к обучающемуся не может быть 
применена позднее шести месяцев со дня совершения дисциплинарного 
проступка.



12

43. Решение о применении меры дисциплинарного взыскания к 
обучающемуся оформляется приказом ректора Университета, в котором должны 
содержаться сведения об обучающемся, привлекаемом к дисциплинарной 
ответственности, о совершенном дисциплинарном проступке, форме вины, 
доказательства вины, указание меры дисциплинарного взыскания.

44. Приказ ректора Университета о дисциплинарном взыскании 
объявляется обучающемуся под роспись в течение пяти календарных дней со дня 
издания приказа, не считая времени пребывания обучающегося на каникулах, в 
отпуске, отсутствия на учебных занятиях, занятиях, производственном 
обучении, практике, стажировке, иных формах организации образовательного 
процесса.

Обучающийся, не ознакомленный с приказом о дисциплинарном 
взыскании, считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

Отказ обучающегося от ознакомления с приказом о применении меры 
дисциплинарного взыскания или невозможность ознакомления с приказом о 
применении меры дисциплинарного взыскания оформляется актом, который 
подписывается председателем профсоюза студентов и тремя лицами из числа 
работников Университета и (или) обучающихся в этом Университете, достигших 
возраста восемнадцати лет.

45. Копии акта и приказа о применении меры дисциплинарного взыскания 
(выписки из приказа) в течение пяти календарных дней со дня составления акта 
направляются Университетом законному представителю несовершеннолетнего 
обучающегося.

46. Сведения о применении меры дисциплинарного взыскания заносятся в 
личное дело обучающегося.

47. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 
взыскания в виде замечания или выговора обучающийся не будет подвергнут 
новому дисциплинарному взысканию, он считается не подвергавшимся 
дисциплинарному взысканию. При этом мера дисциплинарного взыскания в 
виде замечания или выговора погашается автоматически без издания приказа.

48. Ректор Университета, применивший к обучающемуся меру 
дисциплинарного взыскания в виде замечания, выговора, имеет право снять ее 
досрочно по собственной инициативе или просьбе обучающегося.

49. Досрочное снятие меры дисциплинарного взыскания в виде замечания 
или выговора оформляется приказом ректора Университета.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
50. Досрочное прекращение образовательных отношений (отчисление) по 

инициативе обучающегося, по инициативе Университета, по обстоятельствам, не 
зависящим от воли обучающегося, Университета, а также в иных случаях, 
предусмотренных, законодательством Республики Беларусь, осуществляется в 
соответствии с Кодексом об образовании.

51. Правила внутреннего распорядка для обучающихся размещаются в 
деканатах факультетов в доступном месте, на официальном сайте Университета 
и доводятся до сведения всех обучающихся в Университете.


